
                                  

Comune di Oleggio Castello 

Provincia Di Novara 

 
Copia 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO  72 del 27/09/2023 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI ANNO 2023. EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE SPORTIVA DILETTANTISTICA "AREA LIBERA" E ALLA 
PARROCCHIA SAN MARTINO.           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE, alle ore 
VENTUNO e QUINDICI nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri: 
 

Risultano presenti i seguenti Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

CAIRO Marco Sindaco X       

UBERTINI Gianluca Vice Sindaco X       

DEL PRATO Moreno Giovanni Assessore       X 

Totale 2 1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: GANERI Dott.ssa Angela 
 
Il Presidente CAIRO Marco, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per avere costatato il 

numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

**************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: CENTRI ESTIVI ANNO 2023. EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE SPORTIVA DILETTANTISTICA "AREA LIBERA" E ALLA 
PARROCCHIA SAN MARTINO.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO Il Decreto Legge n. 48/2023 del 4 maggio 2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 

Serie Generale n.103 del 4 maggio 2023 all’art.42 ha previsto l’Istituzione di un Fondo per le 

attività socio educative a favore dei minori, prevede l’istituzione presso lo stato di previsione del 

Ministero dell’Economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio della 

Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, con una 

dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023,destinato al finanziamento di iniziative dei 

comuni da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati,finalizzate al potenziamento dei centri estivi,dei servizi socio educativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei 

minori; 

VISTO che in data 23 Agosto 2023 il decreto 24 luglio 2023 è stato registrato presso la Corte dei 

Conti ed il Fondo per i centri estivi con elenco dei Comuni assegnatari è stato approvato l’11 

luglio 2023 in Conferenza Stato-Città; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- in virtù dei provvedimenti succitati le risorse assegnate, al Comune di Oleggio Castello 

ammontano ad € 2.271,42, da utilizzare per   interventi anche in collaborazione con enti pubblici  

e privati, finalizzati al potenziamento dei centri estivi,dei servizi socio educativi territoriali e dei 

centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività per i minori; 

- il Comune di Oleggio Castello, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, 

promuove, incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e 

privati, volte a promuovere lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità 

locale, sì da concorrere alla realizzazione e al mantenimento di attività di interesse generale e/o 

proprie della comunità locale; 

- a tal scopo è stata attivata opportuna campagna d’ascolto tra le associazioni ed operatori 

economici del territorio, volta a verificare l’eventuale disponibilità ad organizzare attività di 

carattere educativo nel periodo estivo e comunque nel periodo indicato dal D.L. n.48/2023 (1° 

giugno – 31 dicembre 2023); 

- che sono pervenute SCIA per attivazione di centri per attività per minori, così nel dettaglio: 

➢ Area Libera Coop. SSD – Avvio attività dall’11 giugno al 1° settembre 2023 per la scuola 

dell’Infanzia e dal 3 luglio al 1° settembre 2023 per la Scuola Primaria con svolgimento 

delle attività presso i plessi Scuola dell’Infanzia e  Scuola Primaria di Oleggio Castello;  

➢ Parrocchia San Martino di Oleggio Castello – Avvio attività dal 03/07/2023 al 22/07/2023 

presso la Struttura del Circolo Ricreativo Pro Oleggio Castello e Campus estivo dal 27 

Agosto al 2 Settembre 2023; 

 

RITENUTO per le premesse e le considerazioni esposte: 

-Di prendere atto della disponibilità finanziaria in ordine all’organizzazione dei centri estivi, 

decreto-legge 24 luglio 2023 registrato da parte della corte dei conti con l’assegnazione di un 

contributo per un importo, pari ad € 2.271,42; 

-Di dover prendere atto dell’attività svolta da parte: 



• della Cooperativa Sociale Sportiva Area Libera che ha reso a consuntivo dettagliato 

elenco partecipanti residenti per attività di “Centro Estivo” rivolto ai bambini della 

Scuola Primaria dall’11 giugno 2023 al 1° settembre 2023 e della Scuola dell’Infanzia 

nel periodo dal 3 luglio 2023 al 1° settembre 2023   ; 

• della Parrocchia San Martino di Oleggio Castello che a reso a consuntivo dettagliato 

elenco dei partecipanti residenti alle attività del “Centro Estivo” rivolto a bambini della 

Scuola Primaria e Medie (dai sei anni ai 13 anni) nel periodo dal 3 Luglio al 22 luglio 

2023 e Campus dal 27 Agosto al 2 Settembre 2023; 

-Di dover procedere all’assegnazione dell’importo assegnato in complessivi euro 2.271,42 tenuto 

conto dei bambini partecipanti e  del periodo di svolgimento dell’attività di centro estivo;  

VISTI: 

Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei 

Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di dare atto della disponibilità finanziaria sussistente in ordine all’organizzazione dei centri 

estivi ed attività sportive da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2023,previste nel  D.L. 

n. 48/2023 per un importo assegnato al Comune di Oleggio Castello, pari a € 2.271,42; 

2.Di dare atto che le risorse finanziarie di cui al punto 1) sono state destinate alla realizzazione e 

potenziamento dei centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione 

educativa e ricreativa per minori che si sono realizzati a favore dei bambini della Scuola 

dell’Infanzia e della Scuola Primaria; 

  3. Di dare atto dell’erogazione delle somme a favore della Soc. Cooperativa Sociale Sportiva 

Dilettantistica “Area Libera” con un contributo economico a sostegno delle spese sostenute  per 

l’attività del Centro estivo – (periodo dal 11/06/2023 al 01/09/2022 (Sc.Primaria e dal 3/07/2023 

al 01/09/2023 (Sc.Infanzia) rivolto ai Bambini residenti della Scuola dell’Infanzia e della Scuola 

Primaria in complessivi n. 51 Bambini residenti sul territorio comunale e della disponibilità ad 

utilizzare la Sala Polifunzionale (struttura privata) per lo svolgimento dell’attività motoria a 

tutta la classe quinta pari a complessivi euro 1.739,00: 

  4. Di dare atto dell’erogazione delle somme a favore della Parrocchia San Martino di Oleggio 

Castello con un contributo economico a sostegno delle spese sostenute per l’attività del Centro 

estivo – (periodo dal 03/07/23 al 22/07/2023) rivolto ai Bambini della Scuola Primaria in 

complessivi n. 40 Bambini residenti sul territorio comunale e per il Campus con partecipazione 

di n.9 Bambini svolto dal 27 Agosto al 2 Settembre 2023 rivolto sempre a partecipanti residenti 

pari a complessivi euro 485,93; 

 5. Di dare atto che la somma di propria spettanza relativa ai Centri Estivi 2023 è prevista in 

Entrata al Cap.2002 e la Spesa al cap.1430 del Bilancio di Previsione esercizio 2023/2025; 



 6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario all’erogazione del contributo 

economico, successivamente ad avvenuto accredito sul conto di Tesoreria Comunale,  a favore 

rispettivamente: 

-Soc. Cooperativa Sociale Sportiva Dilettantistica “Area Libera” della somma di euro 1.785,49 

-Parrocchia San Martino di Oleggio Castello della somma di euro 485,93. 

7.Di rendicontare la spesa e le attività del centro estivo 2023 al Dipartimento per le politiche della 

Famiglia attraverso un monitoraggio come indicato all’art.2 del decreto 24 luglio 2023 entro il 30 

Giugno 2024. 

8. Di pubblicare la presente deliberazione in “Amministrazione Trasparente” nella sezione 

Sovvenzioni,Contributi ai sensi dell’art.26 e 27 del Dlgs.33/2013 e s.m.i. 

9. Di comunicare la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del 

D.Lvo. 267/2000 e s.m.i. 

10.Di dichiarare all’unanimità dei voti la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere a quanto 

deliberato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to CAIRO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - COPERTURA FINANZIARIA – COMPATIBILITA’ 
MONETARIA 
 
- Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Si esprime parere favorevole di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 convertito L. 102/2009). 

 
Oleggio Castello, li 27/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

Per il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii..  
 
Oleggio Castello lì, 27/09/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del 28/09/2023 
 
Oleggio Castello li, 28/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

ESECUTIVITA’ 

   decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
________________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
28/09/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GANERI Dott.ssa Angela 


